Администрация  муниципального образования «Село Садовое»
Ахтубинского района Астраханской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2013 г                                                                                                       № 6

Об утверждении   целевой программы
«Профилактика правонарушений и
усиление борьбы с преступностью в
 МО «Село Садовое»
на 2013 - 2014 годы»

В соответствии с постановлением администрации МО «Село Садовое» от 17.02.2010 № 1 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Село Садовое» их формирования и реализации», постановлением Правительства Астраханской области от 24.07.2009 № 388-П «О концепции комплексной целевой программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Астраханской области на 2010-2014 годы», администрация МО «Село Садовое»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить  целевую программу «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в МО «Село Садовое» на 2013-2014 годы» (прилагается).
	2. Утвердить перечень программных мероприятий  целевой программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в МО «Село Садовое» на 2013-2014 годы» (прилагается).
          3. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Село Садовое».
         4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования                                            А.С.Духнов

 Утверждена
 постановлением администрации
 МО «Село Садовое»
 от  25.01.2013 № 6

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений и усиление борьбы
с преступностью в МО «Село Садовое»
на 2013 - 2014 годы»

1. Паспорт Программы

Наименование Программы     -  целевая программа «Профилактика
                                                      правонарушений  и   усиление борьбы с
                                                      преступностью в МО «Село Садовое»
                                                      на 2013 - 2014 годы»

Основание для разработки
Программы                              - постановление Правительства  Астраханской
                                                   области от 24.07.2009 № 388-П «О концепции
                                                   комплексной целевой     программы «Профилактика
                                                   правонарушений и усиление     борьбы с
                                                   преступностью в Астраханской области  на 2010 -
                                                   2014 годы»

[bookmark: _GoBack]Основные разработчики
Программы                            - администрация МО «Село Садовое»

Исполнители основных
мероприятий Программы     - муниципальное бюджетное учреждение культуры
                                                 ДК администрации МО «Село Садовое»;
                                               - ОМВД России по Ахтубинскому району;
                                               - библиотека села Садовое;
                                                - антинаркотическая комиссия;
                                                - антитеррористическая комиссия.

Цели Программы                  - совершенствование государственной
                                                 многоуровневой   системы профилактики
                                                 правонарушений с целью  укрепления
                                                 правопорядка и обеспечения общественной
                                                 безопасности граждан на территории МО
                                                 «Село Садовое»;
                                               - снижение уровня преступности и стабилизация 					      криминогенной обстановки  на  территории
                                                 МО «Село Садовое».

Задачи Программы                - нормативно-правовое обеспечение
                                                  профилактических мероприятий;
                                                - повышение уровня межведомственного
                                                  взаимодействия, 	направленного на усиление
                                                  профилактики пьянства и 	 алкоголизма,
                                                  наркомании, безнадзорности и
                                                  беспризорности несовершеннолетних;
                                                 - проявлений терроризма и экстремизма;
                                                 - профилактики правонарушений лиц,
                                                  освободившихся из мест лишения свободы, а также
                                                   лиц без определенного  местожительства;
                                                 - предупреждение рецидивной преступности,
                                                   незаконной  миграции, отдельных видов
                                                   правонарушений, совершаемых  на улицах и в
                                                   общественных  местах, и иных видов преступлений;
                                                  - стимулирование  и  поддержка  гражданских
                                                   инициатив   правоохранительной направленности;
                            - снижение  темпов  прироста регистрируемых
                             преступлений,  повышение их раскрываемости за
                             счет  сосредоточения  усилий правоохранительных
                             органов   на приоритетных  направлениях борьбы с
                             преступностью,  наркоманией,   незаконной
                             миграцией,  коррупцией, проявлениями
                             терроризма и  экстремизма;
                                                 - выявление  и устранение причин и условий,
                                                  способствующих  совершению преступлений;
                                                - формирование   позитивного  общественного мнения
                                                 о  деятельности правоохранительных органов и
                                                 общественных формирований  правоохранительной
                                                 направленности.

Срок реализации                  - 2013 - 2014 годы
Программы

Объемы и источники          - общий объем финансирования программных мероприятий
                                                 из средств бюджета МО «Село Садовое»					                         составляет   2,0 тыс. рублей, в т.ч.:
                                                2013 год -   1,0 тыс. рублей;
                                                2014 год -   1,0 тыс. рублей

2. Общие положения

Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в МО «Село Садовое» на 2013-2014 годы» разработана в рамках реализации постановления Правительства Астраханской области от 24.07.2009 № 388-П «О концепции комплексной целевой программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Астраханской области на 2010 - 2014 годы».
Объект Программы - защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан, собственности и интересов общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств.
Предмет регулирования - система общественных правоотношений в сфере обеспечения общественной безопасности и правопорядка.
Направление действия Программы - совершенствование механизма взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Астраханской области, органов местного самоуправления Астраханской области, общественных объединений и населения по вопросам профилактики правонарушений и усиления борьбы с преступностью на территории МО «Село Садовое».
    Правовую основу Программы составляют:
    - Конституция Российской Федерации;
    - Закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;
    - Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
    - Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»;
    - Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»;
    - Постановление Правительства Астраханской области от 24.07.2009 № 388-П «О концепции комплексной целевой программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Астраханской области на 2010 - 2014 годы».

3. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом

Реализация мероприятий ранее принятых программ правоохранительной направленности способствовала созданию необходимых положительных предпосылок для возрождения системы общей профилактики правонарушений и эффективного противодействия преступным проявлениям на территории МО «Село Садовое».
Вместе с тем, несмотря на применяемые меры и некоторые позитивные изменения, коренного оздоровления оперативной обстановки и качественного улучшения деятельности на основных направлениях борьбы с преступностью добиться не удалось.
Требуют дальнейшей консолидации усилия органов внутренних дел, исполнительных органов государственной власти, хозяйствующих субъектов и общественных объединений, направленные на создание многоуровневой системы профилактики правонарушений.
Несмотря на положительные моменты в борьбе с правонарушениями, проводимые мероприятия еще недостаточно эффективны. Есть необходимость сконцентрировать усилия заинтересованных ведомств на комплексном решении задач по профилактике правонарушений и усилении борьбы с преступностью на территории МО «Село Садовое».
Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности противодействия преступности требуются единый подход и координация действий в этом направлении.
Решение данных задач невозможно без серьезной поддержки со стороны исполнительных органов государственной власти Астраханской области, объединения усилий правоохранительных органов, различных ведомств, органов местного самоуправления. Это обуславливает необходимость дальнейшего применения комплексного программно-целевого подхода.

4. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- совершенствование государственной многоуровневой системы профилактики правонарушений с целью укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности граждан на территории МО «Село Садовое»;
- снижение уровня преступности и стабилизация криминогенной обстановки на территории МО «Село Садовое».
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
- нормативно-правовое обеспечение профилактических мероприятий;
- повышение уровня межведомственного взаимодействия, направленного на усиление профилактики пьянства и алкоголизма, наркомании, безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних; проявлений терроризма и экстремизма; профилактика правонарушений лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц без определенного местожительства; предупреждение рецидивной преступности, незаконной миграции, отдельных видов правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах, и иных видов преступлений;
- стимулирование и поддержка гражданских инициатив правоохранительной направленности;
- снижение темпов прироста регистрируемых преступлений, повышение их раскрываемости за счет сосредоточения усилий правоохранительных органов на приоритетных направлениях борьбы с преступностью, наркоманией, незаконной миграцией, коррупцией, проявлениями терроризма и экстремизма;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений;
- формирование позитивного общественного мнения о деятельности правоохранительных органов и общественных формирований правоохранительной направленности.

Верно: